PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОДУГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  30.12.2020  № 131-р
Об утверждении Плана основных мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной политики в органах местного самоуправления муниципального образования Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области на 2021-2022 год

В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями и дополнениями) и повышения эффективности работы по противодействию коррупции в Новодугинском сельском поселении Новодугинского района Смоленской области:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной политики в органах местного самоуправления муниципального образования Новодугинское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области на 2021-1922 год.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
     Глава  муниципального образования
Новодугинское сельское поселения
Новодугинского района
Смоленской области                                                                        А.С.Анискин

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Администрации Новодугинского сельского поселения
Новодугинского района
Смоленской области

от 30.12.2020  №131-р
ПЛАН

основных мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной политики в органах местного самоуправления муниципального образования Новодугинское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области  на 2021-2022 год
	№
	Мероприятие
	Цель мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1. Нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.1
	Провести анализ Устава, постановлений и распоряжений и постановлений Главы муниципального образования, решений Совета депутатов
	Определение возможностей их антикоррупционного потенциала, коллизии нормативно-правовых актов, принятие нормативно-правовых актов "сверх компетенции", наличие фактора внутреннего противоречия, отсутствие контроля и ответственности, наличие пробела в регулировании деятельности
	Администрация Новодугинского сельского поселения ( Администрация поселения), Совет депутатов Новодугинского сельского поселения (Совет депутатов)
	2021-2022
	Совершенствование  нормативно-правовой базы противодействия коррупции

	1.2
	Провести анализ за период 2018-2019 года отменных нормативно-правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования
	Цель – выявление сектора рабочего места, наиболее склонного к коррупции
	Администрация поселения
	2021-2022
	Выработка местной правоприменительной практики

	1.3
	Осуществление разъяснительных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции

	Администрация Новодугинского сельского поселения
	IV квартал 2021-2022 годов

	2. Мероприятия по совершенствованию работы с кадрами  и кадровой политики

	2.1
	Обеспечение ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
 Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
	Выработать устойчивое негативное отношение со стороны  служащих к коррупции
	Администрация поселения
	ежеквартально

	2.2
	Организация и проведение аттестационной комиссией анализа соответствия лиц замещающих муниципальные должности квалификационным требованиям
	Выявить сотрудников, не обладающих профессиональными навыками
	Аттестационная комиссия
	Ежегодно
	Обеспеченность надежного кадрового потенциала

	2.3
	Подбор кадров для муниципальной службы
	Обеспечить резерв кадров
	Администрация поселения
	Постоянно
	Обеспеченность надежного кадрового потенциала

	2.4
	Регулярный пересмотр штатных расписаний, анализ  использования кадрового потенциала

	Выявить максимальную нагрузку и эффективность работы сотрудников
	Администрация  поселения
	Ежегодно
	Оптимизации использования кадрового потенциала

муниципальных органов

	2.5
	Контроль по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Повышение ответственности за свою деятельность среди сотрудников
	Администрация  поселения
	Постоянно
	Ранняя профилактика коррупционных правонарушений

	2.6
	Принятие мер дисциплинарного наказания в случае нарушения муниципальными служащими своих должностных обязанностей и общих принципов служебного поведения  муниципальных  служащих
	Обеспечить дисциплинированность муниципальных служащих
	Администрация  поселения
	По

обнаружению
	Осознание надлежащего служебного поведения среди муниципальных служащих и убеждение в неотвратимости наказания

	2.7
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов;

	Повысить эффективность работы кадровой службы
	Администрация Новодугинского сельского поселения
	Постоянно
	Ранняя профилактика коррупционных правонарушений

	3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Правовая экспертиза нормативно-правовых актов, принимаемых Главой муниципального образования, решений Совета депутатов муниципального образования  на предмет их коррупциогенности
	Выявить противоречие между местными нормативно-правовыми актами и нормативно-правовыми актами, имеющими большую юридическую силу
	Администрация  поселения, Совет депутатов
	Постоянно
	Совершенствование нормативно-правовой базы противодействия коррупции

	3.2
	Провести анализ полномочий, определенных   уставом
	Соответствие действующему законодательству
	Администрация поселения, Совет депутатов
	2021-2022
	Устранение принятия нормативно-правовых актов власти "сверх компетенции"

	3.3
	Проанализировать и обобщить изданные нормативные правовые акты поселения
	Не допускать ошибок, которые совершались при издании отмененных нормативных документов
	Администрация поселения, Совет депутатов
	Ежегодно
	Распространение положительного опыта

	3.4
	Активизация деятельности Совета депутатов Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области по противодействию коррупции

	Совет депутатов Новодугинского сельского поселения
	IV квартал

	4. Мероприятия по созданию политических условий для реализации антикоррупционной политики

	4.1
	Расширение возможностей общественного контроля над  выборами
	Пресечение моментов нарушений при проведении выборов  со стороны избирательной  комиссии
	Общественные организации
	В период выборов
	Обеспечить законность при  проведении выборов

	5. Работа со средствами массовой информации, и общественными организациями, пропаганда

	5.1
	Содействие общественным организациям и движениям  в проведении акций, направленных на формирование негативного отношения  к коррупционным проявлениям и повышению правовой культуры

	Администрация  поселения
	Постоянно

	5.2
	Поддержка проведения публичных общественных обсуждений и слушаний в представительных органах  о проблемах противодействия коррупции

	Совет депутатов, Общественные организации
	Постоянно

	5.3
	Обеспечение освещения в средствах массовой информации нормативно-правовых документов органов местного самоуправления муниципального образования касающихся жизнедеятельности и прав жителей
	Налаживание контакта населения с органами местного самоуправления
	Администрация поселения
	Постоянно

_85035940.doc
[image: image1.png]